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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kateřina Lněničková

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití tkáňových řezů při studiu biotransformace xenobiotik

Tkáňové řezy jsou unikátním in vitro modelem. Zachování architektury tkáně jim

poskytuje výhodu, které v buněčných suspenzích nemůže být docíleno. Zároveň mají

menší nároky na počet potřebných laboratorních zvířat než perfundované orgány.

Využití tkáňové řezy nalezly především v biochemických, toxikologických,

fyziologických a farmakologických studiích. Cílem diplomové práce bylo zavedení

optimálních podmínek pro přípravu a inkubaci řezů. Pro účel testování byla používána

játra a tenké střevo potkana laboratorního (Rattus norvegicus, kmen Wistar). Pro

sledování životnosti řezů byly testovány tři metody – MTT test, NR-test a aktivita

laktátdehydrogenasy (LDH). Metoda sledování úniku LDH do média poskytla

nejpřesnější hodnoty a byla upřednostněna u všech následných experimentů. Životnost

řezů po 24 h byla velmi nízká. Specifická aktivita glutathion-S-transferasy stanovená

ve střevních řezech byla nízká a po 24 h došlo k významnému poklesu. Aktivita UDP-

glukuronosyltransferasy byla úspěšně stanovena pouze v jaterních řezech a střevních

plátcích. Žádná z isoforem cytochromu P450 (1A1, 1A2, 3A, 2B) nebyla detekována.

Jako nejlepší inkubační systém se ze získaných výsledků jeví jeden 210 µm tlustý

jaterní řez s průměrem 8 mm v jedné jamce 24 jamkové destičky ponořený v 0,5 ml

inkubačního média. Pro střevní řezy (350 µm i 400 µm tlusté) je vhodným inkubačním

systémem 24 jamková deska s 0,5 ml média a s 3 řezy v každé z jamek.
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ABSTRACT
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Title of diploma thesis: The use of tissue slices in xenobiotic biotransformation studies

Precision-cut tissue slices are a unique in vitro model. Maintaining the tissue

architecture gives them an advantage that can not be achieved in cell suspensions.

They are also less demanding for number of required laboratory animals than perfused

organs. The tissue slices are used mainly in biochemical, toxicological, physiological

and pharmacological studies. The aim of this project was to establish optimal

conditions for preparation and incubation of precision-cut tissue slices. The liver and

small intestine of laboratory rats (Rattus norvegicus, Wistar strain) were used for tissue

slices preparation. Three methods of monitoring of tissue slices viability were tested -

MTT assay, NR-assay and the activity of lactate dehydrogenase (LDH). Monitoring of

LDH leakage into the medium provided the most accurate values and this method was

used in all subsequent experiments. Viability of slices after 24 h was very low. Specific

activity of glutathione S-transferase detected in the intestinal slices was low and there

was a significant decline after 24 h. UDP-glucuronosyl transferase activity was

successfully detected only in liver slices and intestinal punches. None of cytochrome

P450 isoforms (1A1, 1A2, 3A, 2B) was detected. From our results, one liver slice (210

micron thick and 8 mm diameter) per one well in 24-well plates (each well contains 0.5

ml of incubation medium) was the best incubation system for liver tissues. Appropriate

incubation system for intestinal slices (350 micron or 400 micron thick) is a 24-well

plate, each well contains three intestinal slices and 0.5 ml of the medium.
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1 ÚVOD

Z důvodů etických, ekonomických i legislativních byl a stále je poháněn vývoj

nových in vitro metod spolu se zdokonalováním těch stávajících. Jejich úkolem

je poskytnutí úplnějších a přesnějších dat z oblastí jako je biochemie, farmakologie,

fyziologie a toxikologie. Tak vznikla široká paleta nejrůznějších metod

od perfundovaných orgánů po subcelulární frakce. V osmdesátých letech dvacátého

století C. L. Krumdieck navrhl plně automatizovaný mikrotom pro přípravu

nepoškozených řezů z čerstvé tkáně s přesně definovanou tloušťkou.

Rozšíření této metody do celého světa proběhlo velice rychle. V současné době

je často využívána pro své výhody, které výzkumníkům poskytuje. V první řadě tvorba

ultratenkých řezů vyhovuje etickým požadavkům, neboť je redukován počet pokusných

zvířat. Další výhodu představuje snížení finančních nákladů, zachování architektury

tkáně a přetrvání mezibuněčné komunikace.

Cílem této diplomové práce bylo zavedení metody tkáňových řezů pro další

experimenty. Hlavním požadavkem bylo stanovení optimálních parametrů, které udrží

funkčnost dané tkáně co nejdéle. Jednalo se o délku inkubace, množství inkubačního

média na jeden řez, systém inkubace a rozměry samotného řezu. Pro hodnocení

životnosti tkáňových řezů a jejího ovlivnění testovanými látkami bylo nezbytné upravit

metodiku cytotoxických testů. Jaterní tkáň prošla procesem optimalizace jako první.

V druhé části diplomové práce byla pozornost zaměřena na tkáň tenkého střeva.

Metabolická aktivita byla hodnocena v jaterních i střevních řezech. Z enzymů

I. fáze biotransformace byla stanovována aktivita cytochromu P450 a hodnocen byl

i obsah karbonylreduktasy 1. Specifická aktivita byla určena u UDP-

glukuronosyltransferasy a glutathion-S-transferasy, tedy enzymů II. fáze

biotransformace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Tkáňové řezy

Predikce metabolismu xenobiotik a jejich toxických účinků v rané fázi vývoje

léčivých látek zůstává zásadním problémem. Pravidlo tří R (Replace, Refine, Reduce)

vytvořené Russellem a Burchem (1959) zvýšilo zájem o vývoj in vitro metody,

dovolující mezidruhovou aplikaci. V souvislosti s tím byl Pracovní seminář 20

Evropského centra pro validaci alternativních metod (ECVAM) věnován použití

tkáňových řezů pro farmakotoxikologické studie a potvrdil jejich významnost

(Morin et al. 2013).

2.1.1 Vývoj techniky pro tkáňové řezy

Vývoj prvních metod pro in vitro zkoumání tkáňových řezů začal ve dvacátých

letech dvacátého století. V počátcích byla nejužívanější tzv. “free hand” metoda, jejímž

principem je krájení tkáně uložené ve speciální matrici. Následovalo vytvoření

jednodušších mikrotonů jako byl Stadie-Riggs mikroton, jehož pomocí se daly získat

řezy tlusté 0,5 mm. Použitím těchto technik však bylo obtížné získat reprodukovatelná

data. Ani životnost nebyla dostatečná pro dlouhodobé experimenty. Navzdory těmto

limitujícím skutečnostem byly tkáňové řezy široce využívány. Jako materiál pro jejich

přípravu sloužily tkáně různých orgánů (mozek ledviny, játra, plíce, srdeční a hladká

svalovina, lymfatické tkáně, placenta, mléčná žláza, nadledviny, štítná žláza i tkáně

trávicího traktu). Pro získání cenných biochemických, fyziologických, toxikologických

a farmakologických dat mohl být zdroj zkoumaných tkání člověk, primát, všechna

laboratorní i domácí zvířata a některé exotické druhy (Bach et al. 1996).

Plně automatizované, přesné a spolehlivé kráječe, které byly schopné připravit

tkáňové řezy pro reprodukovatelné metabolické studie, začaly být využívány teprve

nedávno. V osmdesátých letech minulého století C. L. Krumdieck navrhl plně

automatizovaný mikroton (Obr. 1) pro přípravu nepoškozených, velmi tenkých nativních

řezů. Od tohoto objevu došlo již k řadě vylepšení (Červenková et al. 2001).
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Obr. 1: Krumdieck Tissue Slicer - Model MD4000

2.1.2 Obecné možnosti využití tkáňových řezů

V současné době jsou tkáňové řezy používány pro metabolické studie

přírodních i syntetických látek. Hlavní zájem je zaměřen na játra, neboť se jedná o tkáň

s nejvyšší metabolickou aktivitou v těle. Své využití tkáňové řezy našly i ve studiu

orgánové fyziologie. Poskytují výbornou příležitost sledovat efekty parakrinních

a autokrinních stimulů. V klinické praxi získaly uplatnění jako diagnostická technika

při orgánových transplantacích (Červenková et al. 2001).

Výhody tkáňových řezů:

• Redukce množství potřebných laboratorních zvířat.

• Udržování vyšší úrovně biologické organizace, která může lépe odrážet

reakci cílového orgánu.

• Zachování diferencovaného stavu umožňuje komunikaci mezi buňkami

i jejich interakci s matrix.


[…]


V prvním z experimentů si vyšší aktivitu zachovaly střevní řezy inkubované s roztokem

Urinalu Akut®. U druhého experimentu nebyl rozdíl v aktivitě po 24 h statisticky

významný. Hodnoty naměřené v prvním z experimentů se střevními řezy se blíží

výsledkům získaným Tzankovou a kol. (2011) při hodnocení možností metabolických

studií u střevních řezů. Inkubační doba ve zmiňované práci však nepřesáhla 4 h

(Tzanková et al. 2011).

U GST jsme prováděli její detekci pomocí elektroforézy a následného

imunoblotování. Konkrétním stanovovaným proteinem při této metodě byla isoforma

GSTµ. V případě jaterních řezů kontrolních i ovlivněných Urinalem Akut® během

inkubace byla přítomnost dané isoformy prokázána. Stejně tomu bylo u střevních řezů

(z druhého experimentu) v čase 0 h, kde však její koncentrace byla výrazně nižší.

U střevních řezů po 24 h inkubace stanovovaný protein prokázán nebyl. Tato zjištění

potvrzují předchozí výsledky specifické aktivity GST.

Možnou příčinou snížení koncentrace proteinu a z toho pramenící snížení

aktivity GST po 24 h u střevních řezů je vyplavení proteolytických enzymů,

které katalyzovaly štěpení tohoto proteinu.

Stejným postupem jen s použitím jiných protilátek jsme zjišťovali,

zda je v jaterních a střevních řezech přítomný protein karbonylreduktasy1. Jeho

detekce byla úspěšná pouze u střevních řezů, jejichž inkubace byla ukončena v čase

0 h. V cytosolu jaterních a střevních řezů inkubovaných 24 h přítomnost prokázána

nebyla. Možné příčiny toho výsledku jsou obdobné jako v případě cytochromu P450

či UGT, především tedy působení proteas.

Metoda přípravy jaterních řezů pomocí přístroje Krumdieck Tissue Slicer byla

úspěšně zavedena a připravena tak pro další experimenty. Avšak životnost

vykazovaná tkáňovými řezy při inkubaci delší jak 4 h byla velice nízká. Tento aspekt

omezuje použití tkáňových řezů především pro metabolické studie. Nákladná,

ale úspěšná metoda, jak zvýšit jejich životnost je dynamická inkubace (systém DOC,

viz kap. 2.1.5.1). Ve studii Thohana a jeho kolektivu (2001) byl prokázán její příznivý

efekt na jaterní řezy ve srovnání se stále ponořenými řezy (Thohan et al. 2001). Další
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možností je suplementování inkubačního média inzulinem a glukokortikoidy

(Possidente 2011).
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7 ZÁVĚR

Využití tkáňových řezů otevírá nové možnosti v mnoha oborech. Stále se však

jedná o relativně novou metodu a je zapotřebí prozkoumat všechny možnosti,

které tento in vitro systém nabízí.

Záměrem práce bylo zavést metodu tkáňových řezů pomocí přístroje Krumdieck

Tissue Slicer a stanovit optimální podmínky tvorby kvalitních tkáňových řezů. Základní

podmínkou pro získání validních informací je současné sledování životnosti řezů. Naše

práce hodnotila výsledky tří metod (MTT test, NR test, aktivita LDH). Nejpřesnější

hodnoty poskytlo sledování úniku LDH do média.

Doba inkubace v našich experimentech nepřekročila 24 hodin. Po uplynutí tohoto

intervalu byla životnost jaterních řezů velmi nízká a řezů z tenkého střeva minimální.

Ovlivnění cytotoxickou látkou (doxorubicinem) během inkubace významné účinky

na životnost nepřineslo. Ani roztok Urinalu Akut® životnost řezů neovlivnil.

Během práce nebyla udržena životnost řezů po dostatečně dlouhou dobu

pro rozsáhlé metabolické studie. Především sledování indukce enzymatické aktivity

a exprese proteinových struktur by bylo obtížné.

Při sledování metabolických vlastností řezů byla měřena aktivita vybraných

enzymů I. a II. fáze biotransformace a v případě GST a CBR i detekce odpovídajících

proteinů. Po 24 hodinách byla aktivita velmi malá, nebo žádná.

Metoda tvorby tkáňových řezů byla zavedena, avšak před zahájením běžného

používání bude potřeba ji dalé optimalizovat. Jednou z možností je přidání inzulinu

a hydrokortizon 21-hemisukcinátu do inkubačního média.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AKR aldo-ketoreduktasa

APS persíran amonný

BCA bicinchoninová kyselina

BFB bromfenolová modř

BROD benzyloxyresorufin-O-dearylasa

CBR karbonylreduktasa

CDNB 1-chloro-2,4-dinitrobenzen

CYP cytochrom P450

DOC dynamická orgánová kultivace

DOX doxorubicin

EBSS Earleho vyvážený roztok solí

EROD ethoxyresorufin-O-deethylasa

GSH glutathion

GST glutathion-S-transferasa

LDH laktátdehydrogenasa

MDR dehydrogenasa/reduktasa se středně dlouhým řetězcem

MROD methoxyresorufin-O-demethylasa

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NR neutrální červeň

p-NF p-nitrofenol

PGE2 prostaglandin E2

PVDF polyvinyliden difluoridová membrána

SDR dehydrogenasa/reduktasa s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UGT UDP-glukuronosyltransferasy

VEGF vaskulární endotheliální růstový faktor
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