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Diplomantka Katerina Lněničková zvládla metodiku přípravy tkáňových řezů z jater a střeva
potkana pomocí přístroje Krumdieck Tissue Slicer. U připravených řezů sledovala jejich
životnost a biotransformaci vybraných xenobiotik. Její práce je součástí projektu katedry
biochemických věd zabývajícího se vlivem potravních doplňků na biotransformační enzymy.
Byla velmi samostatná, pečlivá a pro kolektiv naší katedry představovala vítanou pomoc a
značný přínos. Dosažené výsledky byly prezentovány formou posteru na XXIII. Biochemickém
sjezdu (Bártíková H., Lněničková K., Skálová L. a Szotáková B. Ultratenké tkáňové řezy jako
důležitý in vitro model. XXIII. Biochemický sjezd, Brno, 26. – 29. srpna 2012, Sborník přednášek
a posterů, P004, 111).
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